
세 출 예 산 내 역 서

부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

회계연도 : 2009년
예산구분 : 추경 3 회
부    서 : 복지위생과 ~ 복지위생과
회 계 명 : 일반회계

총    계 54,757,471 53,428,057 1,329,414

복지위생과 54,757,471 53,428,057 1,329,414

장애인복지증진 7,131,275 7,214,343 △83,068

장애인생활안정지원 2,616,744 2,697,197 △80,453

장애수당 1,991,935 2,165,922 △173,987

307 민간이전 1,991,935 2,165,922 △173,987

1,991,935 2,165,922 △173,987 01 의료및구료비

  □ 국고보조사업

    ○ 장애수당지원

△173,987

△173,987

△173,987경정 1,991,935,000원 - 기정 2,165,922,000원 =

[국     △121,532][국 경정         1,394,614 기정         1,516,146]

[도      △26,228][도 경정           298,660 기정           324,888]

[시      △26,227][시 경정           298,661 기정           324,888]

장애아동부양수당 138,575 134,899 3,676

307 민간이전 138,575 134,899 3,676

138,575 134,899 3,676 01 의료및구료비

  □ 국고보조사업

    ○ 장애인아동 부양수당 지원

3,676

3,676

3,676경정 138,575,000원 - 기정 134,899,000원 =

[국         2,573][국 경정            97,002 기정            94,429]
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 복지위생과
정    책 : 장애인복지증진
단    위 : 장애인생활안정지원

[도           551][도 경정            20,786 기정            20,235]

[시           552][시 경정            20,787 기정            20,235]

장애인의료비 152,084 62,090 89,994

307 민간이전 152,084 62,090 89,994

152,084 62,090 89,994 01 의료및구료비

  □ 국고보조사업

    ○ 장애인의료비 지원

89,994

89,994

89,994경정 152,084,000원 - 기정 62,090,000원 =

[국        71,993][국 경정           121,665 기정            49,672]

[도         9,000][도 경정            15,209 기정             6,209]

[시         9,001][시 경정            15,210 기정             6,209]

장애인등록진단비 1,160 1,296 △136

307 민간이전 1,160 1,296 △136

1,160 1,296 △136 01 의료및구료비

  □ 국고보조사업

    ○ 장애인등록진단비 지원

△136

△136

△136경정 1,160,000원 - 기정 1,296,000원 =

[국          △68][국 경정               580 기정               648]

[도          △34][도 경정               290 기정               324]

[시          △34][시 경정               290 기정               324]
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 복지위생과
정    책 : 장애인복지증진
단    위 : 장애인시설운영지원

장애인시설운영지원 3,303,775 3,301,375 2,400

장애인생활시설 한시적 특별난방비 지원 2,400 0 2,400

307 민간이전 2,400 0 2,400

2,400 0 2,400 02 민간경상보조

  □ 도비보조사업

    ○ 장애인생활시설한시적특별난방비지원

2,400

2,400

2,4001,200,000원 * 2개소 =

[도           960]

[시         1,440]

복지시설공익근무요원(이양) 25,773 30,788 △5,015

복지시설공익근무요원(이양) 25,773 30,788 △5,015

301 일반보상금 25,773 30,788 △5,015

25,773 30,788 △5,015 09 공익근무요원보상금

  □ 복지시설 공익근무요원

    ○ 중식비

△5,015

△5,015

△5,015경정 25,000,000원 - 기정 30,015,000원 =

[분             0][분 경정            10,000 기정            10,000]

[시       △5,015][시 경정            15,000 기정            20,015]

재가노인복지사업 22,412,479 22,378,836 33,643

경로당 운영 및 관리 1,083,877 1,083,877 0
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 복지위생과
정    책 : 재가노인복지사업
단    위 : 경로당 운영 및 관리

경로당환경개선 사업 56,000 56,000 0

307 민간이전 0 56,000 △56,000

0 56,000 △56,000 01 의료및구료비

  □ 도비보조사업

    ○ 경로당환경개선 사업(과목변경)

△56,000

△56,000

△56,000경정 0원 - 기정 56,000,000원 =

[도      △14,000][도 경정                 0 기정            14,000]

[시      △42,000][시 경정                 0 기정            42,000]

402 민간자본이전 56,000 0 56,000

56,000 0 56,000 01 민간자본보조

  □ 도비보조사업

    ○ 경로당환경개선 사업(과목변경)

56,000

56,000

56,00056,000,000원 * 1식 =

[도        14,000]

[시        42,000]

경로당 신축 및 보수사업 629,250 689,250 △60,000

경로당 신축 및 보수 629,250 689,250 △60,000

402 민간자본이전 560,000 620,000 △60,000

560,000 620,000 △60,000 01 민간자본보조

  □ 경로당 신축

△60,000

△60,000
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 복지위생과
정    책 : 재가노인복지사업
단    위 : 경로당 신축 및 보수사업

    ○ 경로당 신축

△60,000경정 360,000,000원 - 기정 420,000,000원 =

노인여가활동 지원 113,910 150,010 △36,100

노인여가활동 지원 110,910 147,010 △36,100

307 민간이전 94,300 130,400 △36,100

37,000 73,100 △36,100 04 민간행사보조

  □ 위안공연

  □ 노인의날 행사

△36,100

△28,500경정 0원 - 기정 28,500,000원 =

△7,600경정 0원 - 기정 7,600,000원 =

기초노령연금 지원 17,923,323 17,793,580 129,743

기초노령연금 지원 17,923,323 17,793,580 129,743

307 민간이전 17,915,888 17,786,145 129,743

17,915,888 17,786,145 129,743 01 의료및구료비

  □ 국고보조사업

    ○ 기초노령연금지원

129,743

129,743

129,743경정 17,915,888,000원 - 기정 17,786,145,000원 =

[국       126,195][국 경정        14,331,111 기정        14,204,916]

[도      △23,691][도 경정           716,555 기정           740,246]

[시        27,239][시 경정         2,868,222 기정         2,840,983]

노인의료복지시설 운영지원 4,672,604 4,660,604 12,000

노인의료복지시설 운영지원 4,672,604 4,660,604 12,000
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 복지위생과
정    책 : 노인의료복지시설 운영지원
단    위 : 노인의료복지시설 운영지원

노인시설운영비 지원(이양) 4,433,024 4,421,024 12,000

307 민간이전 308,895 296,895 12,000

308,895 296,895 12,000 02 민간경상보조

  □ 도비보조사업

    ○ 노인시설운영(이양)등급외자 지원

12,000

12,000

12,000경정 298,895,000원 - 기정 286,895,000원 =

[도             0][도 경정           114,758 기정           114,758]

[시        12,000][시 경정           184,137 기정           172,137]

여성복지 증진 327,862 331,802 △3,940

여성정책 및 지원 20,350 24,290 △3,940

여성정책및사회참여확대 20,350 24,290 △3,940

301 일반보상금 5,160 9,100 △3,940

5,160 9,100 △3,940 10 행사실비보상금

  □ 여성단체회원 교육여비

  □ 여성주간행사참가자 여비

  □ 여성정책토론회 초청

△3,940

△1,890경정 0원 - 기정 1,890,000원 =

△1,050경정 0원 - 기정 1,050,000원 =

△1,000경정 0원 - 기정 1,000,000원 =

영유아 보육사업 12,730,498 11,368,486 1,362,012

영유아 보육료 지원 8,243,536 7,250,160 993,376
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 복지위생과
정    책 : 영유아 보육사업
단    위 : 영유아 보육료 지원

저소득 차등보육료 6,686,400 5,340,880 1,345,520

307 민간이전 6,680,000 5,334,480 1,345,520

6,680,000 5,334,480 1,345,520 02 민간경상보조

  □ 국고보조사업

    ○ 저소득층차등보육료(사전집행)

1,345,520

1,345,520

1,345,520경정 6,680,000,000원 - 기정 5,334,480,000원 =

[국       672,760][국 경정         3,340,000 기정         2,667,240]

[도       201,828][도 경정         1,002,000 기정           800,172]

[시       470,932][시 경정         2,338,000 기정         1,867,068]

만5세아 보육료 590,180 631,784 △41,604

307 민간이전 590,180 631,784 △41,604

590,180 631,784 △41,604 02 민간경상보조

  □ 국고보조사업

    ○ 만5세아무상보육료

△41,604

△41,604

△41,604경정 590,180,000원 - 기정 631,784,000원 =

[국      △20,802][국 경정           295,090 기정           315,892]

[도       △6,241][도 경정            88,527 기정            94,768]

[시      △14,561][시 경정           206,563 기정           221,124]

두자녀 보육료 354,156 476,900 △122,744

307 민간이전 354,156 476,900 △122,744
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 복지위생과
정    책 : 영유아 보육사업
단    위 : 영유아 보육료 지원

354,156 476,900 △122,744 02 민간경상보조

  □ 국고보조사업

    ○ 두자녀보육료

△122,744

△122,744

△122,744경정 354,156,000원 - 기정 476,900,000원 =

[국      △61,372][국 경정           177,078 기정           238,450]

[도      △18,412][도 경정            53,123 기정            71,535]

[시      △42,960][시 경정           123,955 기정           166,915]

장애아 무상보육료 500,000 687,796 △187,796

307 민간이전 500,000 687,796 △187,796

500,000 687,796 △187,796 02 민간경상보조

  □ 국고보조사업

    ○ 장애아무상보육료

△187,796

△187,796

△187,796경정 500,000,000원 - 기정 687,796,000원 =

[국      △93,898][국 경정           250,000 기정           343,898]

[도      △28,169][도 경정            75,000 기정           103,169]

[시      △65,729][시 경정           175,000 기정           240,729]

보육시설 종사자 인건비 지원 3,550,900 3,181,557 369,343

민간보육교사 처우개선비 186,820 197,973 △11,153

301 일반보상금 186,820 197,973 △11,153

186,820 197,973 △11,153 01 사회보장적수혜금 △11,153
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 복지위생과
정    책 : 영유아 보육사업
단    위 : 보육시설 종사자 인건비 지원

  □ 도비보조사업

    ○ 민간보육시설 보육교사 처우개선비

△11,153

△11,153경정 186,820,000원 - 기정 197,973,000원 =

[도       △3,346][도 경정            56,046 기정            59,392]

[시       △7,807][시 경정           130,774 기정           138,581]

보육돌봄서비스 3,140,000 2,741,904 398,096

307 민간이전 3,140,000 2,741,904 398,096

3,140,000 2,741,904 398,096 02 민간경상보조

  □ 국고보조사업

    ○ 보육돌봄서비스

398,096

398,096

398,096경정 3,140,000,000원 - 기정 2,741,904,000원 =

[국       199,048][국 경정         1,570,000 기정         1,370,952]

[도        59,714][도 경정           471,000 기정           411,286]

[시       139,334][시 경정         1,099,000 기정           959,666]

장애아보육시설종사자특별수당 32,080 31,680 400

301 일반보상금 32,080 31,680 400

32,080 31,680 400 01 사회보장적수혜금

  □ 도비보조사업

    ○ 장애아보육시설 종사자 특별수당

400

400

400경정 32,080,000원 - 기정 31,680,000원 =
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 복지위생과
정    책 : 영유아 보육사업
단    위 : 보육시설 종사자 인건비 지원

[도             0][도 경정            15,840 기정            15,840]

[시           400][시 경정            16,240 기정            15,840]

보육시설종사자 장려수당 192,000 210,000 △18,000

301 일반보상금 192,000 210,000 △18,000

192,000 210,000 △18,000 01 사회보장적수혜금

  □ 보육시설종사자 장려수당

△18,000

△18,000경정 192,000,000원 - 기정 210,000,000원 =

기타 보육사업 지원 697,872 698,579 △707

농촌소재 및 장애아전담 보육시설 차량운
영비 36,400 20,800 15,600

307 민간이전 36,400 20,800 15,600

36,400 20,800 15,600 02 민간경상보조

  □ 국고보조사업

    ○ 보육시설 차량운영비

15,600

15,600

15,600경정 36,400,000원 - 기정 20,800,000원 =

[국             0][국 경정            10,400 기정            10,400]

[도             0][도 경정             3,120 기정             3,120]

[시        15,600][시 경정            22,880 기정             7,280]

저소득 보육아동 간식비 349,677 321,152 28,525

307 민간이전 349,677 321,152 28,525

349,677 321,152 28,525 02 민간경상보조 28,525
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 복지위생과
정    책 : 영유아 보육사업
단    위 : 기타 보육사업 지원

  □ 도비보조사업

    ○ 저소득보육아동 간식비

28,525

28,525경정 349,677,000원 - 기정 321,152,000원 =

[도         8,557][도 경정           104,903 기정            96,346]

[시        19,968][시 경정           244,774 기정           224,806]

보육행사 지원 27,705 37,705 △10,000

307 민간이전 16,000 26,000 △10,000

16,000 26,000 △10,000 04 민간행사보조

  □ 시립보육시설 한마당 잔치

△10,000

△10,000경정 0원 - 기정 10,000,000원 =

시립 및 장애아전담 보육시설 차량운행 
지원 33,000 36,000 △3,000

307 민간이전 33,000 36,000 △3,000

33,000 36,000 △3,000 02 민간경상보조

  □ 시립 및 장애아전담 보육시설 차량지원 지원

△3,000

△3,000경정 33,000,000원 - 기정 36,000,000원 =

시설미이용아동 양육지원 146,000 178,142 △32,142

307 민간이전 146,000 178,142 △32,142

146,000 178,142 △32,142 01 의료및구료비

  □ 국고보조사업

    ○ 시설 미이용아동 양육지원

△32,142

△32,142

△32,142경정 146,000,000원 - 기정 178,142,000원 =
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 복지위생과
정    책 : 영유아 보육사업
단    위 : 기타 보육사업 지원

[국      △16,071][국 경정            73,000 기정            89,071]

[도       △4,821][도 경정            21,900 기정            26,721]

[시      △11,250][시 경정            51,100 기정            62,350]

장애아동 보육시설 입소료지원 7,430 7,120 310

307 민간이전 7,430 7,120 310

7,430 7,120 310 02 민간경상보조

  □ 도비보조사업

    ○ 장애아동 보육시설 입소료

310

310

310경정 7,430,000원 - 기정 7,120,000원 =

[도            93][도 경정             2,229 기정             2,136]

[시           217][시 경정             5,201 기정             4,984]

한부모가정 지원 281,715 296,444 △14,729

저소득한부모가족지원 195,042 180,487 14,555

한부모가족자녀양육.교육비지원 104,852 90,297 14,555

301 일반보상금 104,852 90,297 14,555

104,852 90,297 14,555 01 사회보장적수혜금

  □ 국고보조사업

    ○ 자녀 양육비 및 교육비

14,555

14,555

14,555경정 104,852,000원 - 기정 90,297,000원 =

[국        10,043][국 경정            82,280 기정            72,237]
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 복지위생과
정    책 : 한부모가정 지원
단    위 : 저소득한부모가족지원

[도         1,256][도 경정            10,286 기정             9,030]

[시         3,256][시 경정            12,286 기정             9,030]

아이돌보미지원사업 86,673 115,957 △29,284

아이돌보미지원사업 86,673 115,957 △29,284

307 민간이전 86,673 115,957 △29,284

86,673 115,957 △29,284 05 민간위탁금

  □ 국고보조사업

    ○ 아이돌보미 지원사업(일자리창출)

△29,284

△29,284

△29,284경정 86,673,000원 - 기정 115,957,000원 =

[국      △20,498][국 경정            60,672 기정            81,170]

[도       △4,393][도 경정            13,000 기정            17,393]

[시       △4,393][시 경정            13,001 기정            17,394]

청소년보호및육성 377,305 383,403 △6,098

창의적청소년활동여건조성 77,832 83,930 △6,098

수련프로그램운영및활성화지원 32,640 38,738 △6,098

201 일반운영비 25,220 31,318 △6,098

14,500 20,598 △6,098 02 공공운영비

  □ 공공요금 및 제세

    ○ 청소년문화의집 전기요금

△6,098

△5,598

△2,398경정 3,602,000원 - 기정 6,000,000원 =
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 복지위생과
정    책 : 청소년보호및육성
단    위 : 창의적청소년활동여건조성

    ○ 대덕청소년야영장 전기요금

    ○ 대덕청소년야영장 배상책임보험 가입

  □ 연료비

    ○ 대덕청소년야영장 연료비

△1,200경정 0원 - 기정 1,200,000원 =

△2,000경정 0원 - 기정 2,000,000원 =

△500

△500경정 0원 - 기정 500,000원 =

아동복지증진 5,460,399 5,426,704 33,695

아동복지시설 지원 3,596,371 3,598,261 △1,890

입양수수료지원 10,010 11,900 △1,890

307 민간이전 10,010 11,900 △1,890

10,010 11,900 △1,890 01 의료및구료비

  □ 국고보조사업

    ○ 입양수수료 지원

△1,890

△1,890

△1,890경정 10,010,000원 - 기정 11,900,000원 =

[국       △1,323][국 경정             7,007 기정             8,330]

[도         △567][도 경정             3,003 기정             3,570]

요보호아동 보호 1,457,589 1,419,004 38,585

어려운아동 중식지원(학기중,방학중) 1,259,670 1,206,150 53,520

307 민간이전 1,259,670 1,206,150 53,520

1,259,670 1,206,150 53,520 01 의료및구료비 53,520
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 복지위생과
정    책 : 아동복지증진
단    위 : 요보호아동 보호

  □ 도비보조사업

    ○ 어려운아동 중식지원(학기중)(사전집행)

53,520

53,520경정 740,460,000원 - 기정 686,940,000원 =

[도        53,520][도 경정           740,460 기정           686,940]

가정위탁양육지원(이양) 41,200 46,200 △5,000

307 민간이전 41,200 46,200 △5,000

41,200 46,200 △5,000 01 의료및구료비

  □ 도비보조사업

    ○ 가정위탁보호 아동 지원

△5,000

△5,000

△5,000경정 41,200,000원 - 기정 46,200,000원 =

[분             0][분 경정            31,000 기정            31,000]

[도         △500][도 경정             4,120 기정             4,620]

[시       △4,500][시 경정             6,080 기정            10,580]

아동발달지원 계좌 52,495 61,200 △8,705

307 민간이전 52,495 61,200 △8,705

52,495 61,200 △8,705 01 의료및구료비

  □ 국고보조사업

    ○ 아동발달지원계좌 지원

△8,705

△8,705

△8,705경정 52,495,000원 - 기정 61,200,000원 =

[국       △6,093][국 경정            36,747 기정            42,840]

[도       △1,306][도 경정             7,874 기정             9,180]
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 복지위생과
정    책 : 아동복지증진
단    위 : 요보호아동 보호

[시       △1,306][시 경정             7,874 기정             9,180]

입양아동양육수당 26,370 27,600 △1,230

307 민간이전 26,370 27,600 △1,230

26,370 27,600 △1,230 01 의료및구료비

  □ 국고보조사업

    ○ 입양아동 양육수당 지급

△1,230

△1,230

△1,230경정 26,370,000원 - 기정 27,600,000원 =

[국         △870][국 경정            18,450 기정            19,320]

[도         △180][도 경정             3,960 기정             4,140]

[시         △180][시 경정             3,960 기정             4,140]

아동일반사업 추진 106,439 109,439 △3,000

아동행사 개최 51,000 54,000 △3,000

307 민간이전 51,000 54,000 △3,000

51,000 54,000 △3,000 04 민간행사보조

  □ 소년소녀가장 등 불우아동 위안행사 개최

△3,000

△3,000경정 1,000,000원 - 기정 4,000,000원 =

재무활동(복지위생과) 850,702 854,803 △4,101

보전지출 810,702 814,803 △4,101

보전지출 810,702 814,803 △4,101

802 반환금기타 810,702 814,803 △4,101
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부서·정책·단위·세부·과목 예산액 기정 예산액 비교증감 산 출 근 거

(단위:천원)

부    서 : 복지위생과
정    책 : 재무활동(복지위생과)
단    위 : 보전지출

180,013 184,114 △4,101 02 시ㆍ도비보조금반환금

  □ 학기중 토공휴일 급식지원

△4,101

△4,101경정 0원 - 기정 4,101,000원 =
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